IN nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo tercentesimo sexagesimo quarto, indicione secunda, die octava mensis julii, in castro Morgie, lausannensis diocesis, et camera in qua pernoctare solitus est illustris et

magnificus princeps et dominus dominus Amedeus, comes Sabaudie, presentibus viris venerabilibus providis nobilibus et discretis dominis Guillelmo de Pisy, preposito montis Jovis, Johanne de Blonay, baillivo Vuaudi, Girardo dEstres, legum doctore, domino sancti Dyonisii de Chouzons, Humberto bastardo de Sabaudia, domino Altivilarum et Moletarum, Aymone de Chastoney, Jacobo de valle Malcua et Richardo de Confignon, militibus, cum pluribus aliis fide dignis testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis. Cum discordie, questiones et controversie verterentur et essent, et majores verti sperarentur in futurum inter viros nobiles et potentes dominos Ludovicum, comitem et dominum Novi Castri, ex una parte, et Guillelmum de Grandissono, dominum Sancte Crucis, milites, ex altera, super facto maioris et majorie de Lugnorro nec non in et super facto montis dicti Rochi blanchi existentis inter castrum Sancte Crucis et Vallem transversam, nec non etiam super facto instrumentorum factorum super aquam Lusseruon et aquam Burvina et Rippa a parte de Chanvenz, item et super facto meri imperii seu alte jurisdictionis apud Trecovagnes in bonis et hominibus que Johannes filius quondam Aymonis de Chanvenz tenet ibidem in feudum a dicto domino Guillelmo de Grandissono et super pluribus aliis et diversis negociis inter ipsas partes questionis et controversie materia verteretur, hinc est quod in presentia mei notarii infrascripti stipulantis et sollempniter recipientis omnia universa et singula tam supra quam infrascripta ad opus omnium universorum et singulorum quorum interest et interesse poterit in futurum, dicte partes et utraque ipsarum cupientes super predictis discordiis et controversiis, et omnibus aliis et singulis existentibus, et que dici et esse possunt, quacumque occasione, ratione vel causa inter partes predictas pro toto tempore preterito usque ad diem presentem, ad veram pacem, concordiam et tranquillitatem annuente domino inter ipsas perpetuo duraturas amicabiliter devenire, ex certa eorum scientia et voluntate spontanea, non vi, dolo vel metu ad hec inducti, nec in aliquo sicut asserunt circonventi, pensatis provide evidentibus commodis et honoribus ipsarum, utraque ipsarum de juribus et factis suis sicut asserunt certificata et instructa mutuis consensibus una simul ad invicem sollempnibus stipulationibus intervenientibus, hinc inde se compromiserunt et compromissum firmum et validum fecerunt et inhierunt in illustrem et magnificum principem et dominum dominum Amedeum comitem Sabaudie presentem et presens compromissum in se susipientem et acceptantem tamquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem medium electum. Cui arbitro, arbitratori et amicabili compositor electo dicti domini Ludovicus et Guillelmus dederunt, cesserunt et concesserunt, dant etiam, cedunt totaliter et concedunt meliori et fortiori modo quo possunt plenam, generalem et liberam potestatem, specialeque et irrevocabile mandatum super omnibus universis et singulis questionibus, controversiis, injuriis, inimicitiis et querelis supradictis et aliis omnibus motis et existentibus et que dici et esse possint inter partes predictas, quacumque ratione, occasione vel causa, et quocumque nomine nuncupentur, dicendi, arbitrandi, declarandi, pronunciandi, terminandi et diffiniendi totum et quidquid eidem placuerit et videbitur faciendum de jure vel de facto seu mera voluntate, sedendo vel stando, partibus presentibus vel absentibus, ipsis auditis vel non auditis, diebus feriatis vel non feriatis, alte

vel basse, seu alio quovis modo. Promiseruntque dicte partes per juramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita et sub expressa et speciali obligatione et ypotheca omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum quorumcunque, una alteri et altera alteri vicissim, sollempnibus stipulationibus intervenientibus hinc inde in manibus meis dicti notarii stipulantis et recipientis vice nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit in futurum, se pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque, causamque habentibus et habituris, ab eisdem firmum, ratum et gratum perpetuo habituros totum et quidquid per ipsum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem electum, dictum, declaratum, pronunciatum et arbitratum fuerit seu etiam diffinitum super dictis questionibus, inimicitis et querelis et dependentibus ex eisdem, et que dici verti vel esse possunt inter partes easdem pro toto tempore preterito usque ad diem presentem, laudabuntque, approbabunt, emologabunt et penitus confirmabunt sine contradictione quacumque, contraque non facient vel venient quovis modo per se vel per alium in iudicio vel extra; et hec omnia et singula tam supra quam infrascripta facient, adimplebunt et inviolabiliter observabunt, sub pena trium milium marcharum argenti, que pena comittatur et dicatur commissa per partem non obtemperantem dicto pronunciamiento et ordinationi dicti arbitri et amicabilis compositoris electi, tocians quociens contrarium fecerit quoquomodo, et applicetur ac pertineat pleno jure videlicet medietas parti obtemperanti dicto et ordinationi predictis, et alia medietas dicto domino comiti; et nichilominus penis commissis semel vel pluries exactis vel non exactis firma et illibata sint et perseverent perpetuo omnia universa et singula tam supra quam infrascripta. Ipse quidem dominus comes arbiter, arbitrator et amicabilis compositor electus ut supra, suscepto in se onere hujusmodi compromissi, virtute potestatis, auctoritatis et licentie generalis et omnimode a supradictis partibus sibi date, visis diligenter et fideliter juribus, actionibus, petitionibus, deffensionibus et dreyturis utriusque partium predictarum, per virum venerabilem et prudentem dominum Guidonem de Prangino, prepositum Lausanne, dominum Humbertum de Colombario, militem, et Franciscum de Orsens, domicellum, pro parte dicti domini Guillelmi, Guillelmum Velga de Friburgo, Mermetum de Corberiis, baillivum Novi Castri et Perrodum mistralis de Rotondo monte pro parte dicti domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, ad hec per dictum dominum comitem Sabaudie commissarios specialiter deputatos et nominatos, electos et ordinatos per utramque partium predictarum, et habita relatione ipsorum veridica super ipsis, habito etiam aliunde super hiis longo tractatu et deliberatione maturis cum dictis militibus, gentibus communibus et clericis providis et discretis, idem arbiter, arbitrator et amicabilis compositor electus pronuntiavit, declaravit, diffinivit et arbitratus est, dicit, pronunciat, declarat et arbitratur super ipsis omnibus et dependentibus ex eisdem in modum qui sequitur et in formam : inprimis dicit, pronunciat, declarat, arbitratur et decernit idem dominus Amedeus comes Sabaudie, quod bona pax, amor, tranquillitas et vera dilectio sit et perpetuo perseveret inter partes super nominatas. Item dicit, pronunciat et declarat ac pariter arbitratur super facto Ruppis albe estantis et site inter Sanctam Crucem et Vallem transversam, quam utraque partium ad eam pertinere integra-

liter asserebat, quod supradicti commissarii accedant personaliter ad locum quo brevius istud fieri poterit, et ibi videant, audiant, recipiant et examinent informationes super juri utriusque partis quas pretendere voluerunt, et ipsi commissarii ipsis visis secundum quod informationes ipsarum eis apparebit, ordinent, declarent et discernant jus et rationem eis competentem in ruppe superius nominata; et si forsan dicti commissarii super predictis clare non poterunt informari, aut si forsan aliquam obscuritas vel ambiguitas oriretur, ipsi commissarii faciant et ordinent quod eis videbitur rationabiliter faciendum, ita quod eorum ordinatio, determinatio et declaratio firmiter et inviolabiliter perpetuo observetur. Item super eo quod dictus dominus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, petebat et requirebat tolli et destrui unum molendinum, unam raissiam et unum batitorium cum una mola ad aquam facta per ipsum dominum Guillelmum de Grandissono super ripperia de Lusseruon et super ripperia de Burvina in rippa a parte de Chanvenz, que facere non poterat nec debebat virtute certe pronunciationis facte per felicis recordationis dominum Aymonem comitem Sabaudie inter partes easdem, dicit, pronunciat, arbitratur et declarat quod dicta molendinum, batitorium, raissia et mola sint et remaneant perpetuo dicto domino Guillelmo et suis successoribus una cum jurisdictione infra aysiamenta dictorum instrumentorum dumtaxat, ita quod perpetuo non possit facere alia instrumenta super dicta ripperia a parte de Chanvenz, nec habeat seu habere debeat vel petere aliquam jurisdictionem, jus vel seignoriam ratione dictorum instrumentorum super ripperia predicta a parte de Chanvenz, exceptis in domibus dictorum instrumentorum et excepta illa quam aliunde habebat et habere poterat ante pronunciationem presentem. Item super facto alte seignorie et punimentorum corporum que utraque partium ad se pertinere dicebat apud Trecovaignes, super bonis que Johannes filius quondam Aymonis de Chanvenz ibi tenet in feudum a dicto domino Guillelmo de Grandissono, nec non super facto meri et misti imperii que utraque dictarum partium affirmabat habere debere super rebus existentibus de feudo dicti domini Guillelmi infra mandamentum et castellaniam de Chanvenz, dicit, pronunciat, declarat et arbitratur ipse dominus comes Sabaudie quod dumtaxat alta jurisdictio super delinquentes apud Trecovaignes super rebus que dictus Johannes tenet in feudum a dicto domino Guillelmo, casu quo punitio corporis fieri debeat, sit et remaneat dicto domino Ludovico pro parte de Chanvenz, et omnis alia seignoria et jurisdictio super rebus de feudo dicti domini Guillelmi moventibus remaneat dicto domino Guillelmo et dicto Johanni ejus homini. Item quod super omnibus aliis rebus de feudo dicti domini Guillelmi moventibus, existentibus infra mandamentum et castellaniam de Chanvenz, ipse dominus Ludovicus dominus Novi Castri et sui habeant omnimodam jurisdictionem merumque et mixtum imperium, excepto jure et jurisdictione que dicti homines tenentes feuda predicta sub homagiis a dicto domino Guillelmo habent et habere debent, que dreytura et jurisdictio remaneant perpetuo hominibus predictis. Item dicit, pronunciat, declarat et arbitratur ipse dominus comes quod ipse dominus Guillelmus et sui perpetuo successores possint ponere apud Lugnorro maiorem de quocumque loco qui eidem domino Guillelmo et successoribus suis placuerit, qui maior exercere possit officium dicte maiorie tociens quociens eidem maiori placuerit

per se aut locum tenentem suum, qui locum tenens sit et esse debeat de hominibus curie de Lugnorro et resideat in eodem loco de Lugnourro et teneatur eidem domino Novi Castri ad omnia jura et servitutes ad que alii homines dicte curie teneantur eidem, et propter hoc maior qui positus esset ibidem, si esset de alio loco quam dicte curie non teneatur facere residentiam in dicto loco nec aliam servitutum prestare dicto domino Novi Castri. Item quod ipse dominus Novi Castri et sui perpetuo successores possint ponere in dicta curia de Lugnourro salterium de quocumque loco qui eis placuerit, qui salterius possit exercere officium salterie, tocians quociens eidem salterio placuerit, et hoc per se aut locum tenentem suum, qui locum tenens sit de hominibus curie de Lugnourro et faciat ibidem residentiam personalem. Item dicit, pronunciat, declarat et arbitratur ut supra idem dominus comes quod ipse dominus Guillelmus de Grandissono et sui perpetuo successores teneantur et debeant ab inde in antea perpetuo eidem domino Novi Castri et suis successoribus quolibet anno pro qualibet merenda quam ipse dominus Guillelmus debet facere et tenetur in quolibet litigio generali qui teneri debent apud Lugnourro bis in anno, videlicet in mense maji et in festo beati Martini yemalis viginti solidos lausannenses. Item dicit, pronunciat, declarat et arbitratur idem dominus comes quod ipse dominus Guillelmus teneatur et debeat claudere seu claudi facere pratum suum de Lugnourro a parte summa Rocilliarum tocians quociens campi siti juxta ipsum erunt in soberia, et si forsan dicti campi essent seminati, aut si essent prata vel clausure juxta, ipse dominus Guillelmus non teneatur claudere a parte talis campi seminati nec a parte talis prati vel clausure; et si forsan ipsi campi essent in soberia et dicta prata non essent clausa, prefatus dominus Guillelmus seu alius pro eo non possint nec debeant capere nec capi facere bestias quas reperirent in dicto prato, nec pro ipsis animalibus petere vel percipere bannum vel emendam aliqualem, et similiter teneatur ipse dominus Guillelmus claudi facere les mayes que erunt in prato super cognominato, et ubi dicte maye forent clausa, eo casu bestie que reperte essent capi non possint nec pro ipsis peti vel exigi bannum seu emenda, nec pro dampno quod factum foret per eas isto casu. Item quod cum dictum pratum sequatum fuerit et fenum factum, ipse dominus Guillelmus nec alius pro eo non possint capere aliquam bestiam parientem seu pasturantem ibidem, nec propter hoc bannum seu emendam aliquam ea ratione petere vel habere, excepto dampno quod ibidem factum foret per porcos, quod dampnum emendari debeat indilate dicto et ordinationi proborum hominum loci predicti de Lugnourro. Item dicit, pronunciat, declarat et arbitratur ipse dominus comes ut supra, quod ea omnia et singula que ballivus Novi Castri et Franciscus Dorseyens dicent, concordabunt et ordinabunt super usibus pasqueragiorum bestiarum gentium curie de Lugnourro, quos gentes predictae ad se in solidum pertinere dicebant usque ad Pierrejour, attendantur, compleantur et firmiter et inviolabiliter observentur per utramque partium predictarum, nec non omnia universa et singula que super quibuscumque aliis petitionibus tangentibus factum de Lugnourro dixerint, ordinaverint et declaraverint ut supra. Item dicit, pronunciat, declarat et arbitratur prefatus dominus comes ut supra, super eo quod dictus dominus Novi Castri petebat sibi compensationem fieri per dictum dominum Guillelmum de feudis et homagiis traditis et

positis in partagio de Chanvenz, dicendo quod nondum habuit eadem nec habere potuit quoquo modo, supradicti baillivus Novi Castri et Franciscus Dorseins quod habeant consilium et deliberationem maturam cum costumeriis aut clericis providis super eo quod inde rationabiliter fieri poterit et debet, et habito consilio hujusmodi, hiidem commissarii dicant et referant dictis partibus quid eis dicto consilio mediante videbitur rationabiliter faciendum, et ipse partes dictum, declarationem et raportum ipsorum commissariorum tenere debeant attendere et complere et inviolabiliter observare, et eodem modo faciant et facere debeant de compensatione quam sibi fieri postulat dictus dominus Guillelmus de Grandissono per ipsum dominum Novi Castri de certis feudis et homagiis que ipse dominus Guillelmus petit et requirit similiter ab eodem, quod etiam dicte partes teneant et tenere debeant integraliter et perfecte. Item dicit, pronunciat, arbitratur et declarat sepedictus dominus comes quod omnes emende retente, percepte commissiones penarum ratione compromissorum et pronunciationum factarum et inhitarum inter partes predictas pro toto tempore preterito usque ad diem presentem et que altera partium alteri et contra petere posset, sint et dicantur perpetuo inter ipsas partes utrobique quitte penitus et remisse. Item dicit, pronunciat, declarat et arbitratur predictus dominus comes quod omnes articuli non declarati, descripti et contenti in litteris pacis et compositionum alias factarum inter dominos Novi Castri et dominos de Grandissono in suo robore perpetuo remaneant et etiam firmitate. Item dicit, pronunciat et declarat, et pariter arbitratur ipse dominus comes quod prefati domini Guido de Prangino, prepositus Lausanne, Humbertus de Colombario, milites, et Franciscus Dorseins, pro parte dicti domini Guillelmi, Willelmus Velga, Mermetus de Corberriis, baillivus Novi Castri, et Perrodus mistralis pro dicto domino Novi Castri, aut quatuor ipsorum qui ad infrascripta potius poterunt intendere, habeant ex nunc plenam et liberam potestatem, specialeque et generale mandatum a partibus supradictis ordinandi, concordandi, conveniendi et pacificandi omnes causas, questiones et controversias, discordias pariter et querelas, si quas, quod absit, inter partes predictas oriri contigerit in futurum quacumque ratione, occasione vel causa, prout eis sex commissariis, seu quatuor ex ipsis qui potius vacare poterunt, in eisdem videbitur rationabiliter faciendum, et quidquid ipsi sex vel quatuor ipsorum, ut supra, dixerint, ordinaverint, declaraverint, diffinierint, seu quovis alio modo discreverint, per partem utramque, prout ad quamlibet pertinebit, firmiter et inviolabiliter observetur, attendatur et etiam compleatur sine interruptione quacumque, et quod dicte partes una videlicet contra alteram non possint nec debeant pignorare, guerram facere, offendere seu aliam novitatem inferre quacumque ratione, jure, occasione vel causa, quousque dicti commissarii remissi et negligentes probabiliter reperti fuerint super pacificandis, concordandis et conveniendis discordiis et controversiis supradictis, si quas sicut supra, quod advertat Deus, moveri contigerit in futurum; et hiidem commissarii et quilibet ipsorum, ex nunc prout ex tunc, jurent ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta diligenter et fideliter vacare, intendere in predictis, ordinareque, declarare, concordare et convenire super dictis discordiis, questionibus, inimicitiis, causis, dissensionibus et querelis, prout via amicabili eis videbitur rationabiliter faciendum, absque eo quod aliqua partium

predictarum amore, favore, dono, seu alia affectione, foveant vel supportent. Et in casu quo dictas partes via amicabili aliquo casu convenire non possent, eo casu via juridica concordare aut alio modo facere, discernere et ordinare prout eis videbitur rationabiliter faciendum. Et in casu quo dicte partes via amicabili aut juridica per dictos commissarios concordari non possent, aut dicti commissarii remissi vel negligentes reperti forent super ipsis sicut predicatur concordandis, eo casu dictus dominus comes, ex nunc prout ex tunc, sibi retinet dictis partibus requirentibus, volentibus et consentientibus plenam, generalem et omnimodam potestatem, specialeque et generale mandatum super predictis dissensionibus, controversiis, desiis, inimiciis et querelis et aliis quibuscumque rancoribus quovis nomine nuncupatis dicendi, declarandi, pronunciandi, arbitrandi et diffiniendi quidquid sibi placuerit et videbitur de jure vel de facto seu alia mera voluntate; ita quod una partium predictarum contra aliam ad offensam prosilire non possit, nec debeat gagiare, guerram facere seu aliam vim vel violentiam inferre, quousque idem dominus comes pronunciaverit in predictis seu refutaverit et denegaverit ipsis sedandi aliquammodo intendere non posse vel non velle. Item si forsan, quod absit, in dicendis, pronunciandis in futurum, declarandis et arbitrands per commissarios supradictos seu quatuor ex ipsis aliquid obscuritatis, ambiguitatis seu alterius imperfectionis aut non bene declarati, quod advertat Dominus, oriatur, superveniat vel pululet quoquo modo, eo casu ipse dominus comes, me notario publico stipulante ut supra, pro bono pacis sibi retinet plenam, generalem et liberam potestatem super ipsis addendi, minuendi, interpretandi, declarandi et corrigendi et alio modo faciendi prout sibi videbitur faciendum. Quibus omnibus et singulis per dictum dominum comitem arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem electum, ut prefertur, pronunciatis, declaratis, arbitratis et per partes predictas et commissarios supradictos et quemlibet ipsorum auditis, intellectis et fideliter memorie commendatis, dicti commissarii et quilibet ipsorum promiserunt et jurarunt ad sancta Dei avangelia corporaliter manu tacta in manibus mei dicti notarii publici stipulantis et recipientis vice, nomine, et ad opus omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit in futurum supra dictis omnibus et singulis bene fideliter et diligenter intendere suo posse, neutram partem supportare vel indebita confovere, et alia facere et exercere que in predictis incumbere poterunt et debent. Et dicte partes videntes hujusmodi prononciationem, declarationem, dictum et arbitralem sententiam cedere et esse in ipsorum et subditorum suorum evidens commodum et honorem et in totius patrie ac rei communis et publice fore utilitatem conversam, attendentes etiam sicut asserunt quod per hujusmodi prononciationem felicem ipsi et subditi sui ac terra ipsorum poterunt pace frui et perpetua tranquillitate gaudere non vi, dolo, vel metu ad hoc inducti nec ab aliquo sicut asserunt circumventi, de juribus et factis suis ad plenum certificati et instructi, supradictam prononciationem, declarationem, dictum et arbitralem sententiam, et omnia alia et singula supradicta pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque causamque habentibus et habituris ab eisdem, laudarunt, approbarunt, emologaverunt et penitus confirmarunt, laudant, approbant, emologant, ratificant et confirmant juxta ipsorum continentiam et tenorem et prout ac quemadmodum in supradicta

arbitrali sententia declarantur. Promiseruntque dicti domini Ludovicus et Guillelmus mihi notario publico infrascripto stipulanti et sollempniter recipienti, vice, nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit in futurum per juramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, et sub pena trium milium marcharum argenti predicta supradictam pronunciationem, dictum, declarationem et arbitralem sententiam, et omnia alia et singula supra et infra scripta, rata, grata et firma et irrevocabilia pro se et suis heredibus et successoribus universis habere et tenere et contra non facere quomodolibet vel venire nec contra facere vel venire volenti aliququaliter consentire seu prebere consilium, auxilium vel favorem, et ea attendere et observare, attendique et observari facere prout et quemadmodum superius est expressum. Renunciantes in hoc facto dicti domini Ludovicus dominus Novi Castri, Guillelmus de Grandissono et uterque ipsorum, quantum utrique ipsorum pertinet, ex certa eorum scientia, exceptioni omnium et singulorum predictorum non sic factorum seu non rite vel legitime factorum, exceptioni doli mali, metus et in factum actioni, conditioni indebiti sine causa ob causam vel ex injusta causa, juri dicenti si dolus dat causam contractui vel incidit in contractum contractum non valere vel rescindi debere, juri per quod deceptis in contractibus ultra mediam justii pretii subvenitur, nove constitutioni de pluribus reis debendi, omnique beneficio cedendarum et dividendarum actionum, omnique beneficio restitutionis in integrum et potissime clause generalis pretoris dicenti si qua justa causa mihi videbitur in integrum restituum, juri dicenti submittenti se aliene jurisdictioni ante litem contestatam penitere posse, et generaliter omni alii juri scripto et non scripto canonico pretorio et civili per quod contra predicta vel ipsorum aliqua possent facere vel venire seu in aliquo se tueri, et potissime juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Ego vero Johannes Ravasii clericus auctoritate imperiali et dicti domini comitis publicus notarius juratus premissis omnibus et singulis dum sic fierent et agerentur una cum supradictis testibus presens fui et de ipsis conficere publicum instrumentum rogatus fui. Ideoque ea omnia et singula per Guillelmetum Floreti notarium publicum choadjutorem meum virtute commissionis generalis per dictum dominum comitem mihi facte scribi feci, hic me subscripsi et signum meum huic publico instrumento apposui in robur et testimonium omnium et singulorum premissorum. Et nos Amedeus comes Sabaudie supradictus ut omnibus et singulis supradictis que omnia veritate nituntur fides maior huic instrumento publico perpetuo habeatur, sigillum nostrum eidem instrumento duximus apponendum. Datum Chamberiaci, die decima quinta julii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto.

DCXLI.

Un archevêque et onze évêques accordent quarante jours d'indulgences aux pénitents qui assisteront à divers services de l'année dans l'église collégiale de Neuchâtel, ou qui s'acquitteront d'autres actes de piété.

LE VII SEPTEMBRE MCCCLXIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. X^s, n^o 5.

UNIVERSIS sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint. Nos miseratione divina Demetrius duracensis archiepiscopus, Anthonius tergestinus, Baldewinus tripolitanus, Petrus lobrensis, Albertinus surmanensis, Jacobus moranus, Jacobus martorannensis, Johannes aythonensis, Philippus lavacensis, Arnaldus surrensis, Alfonsus civitacensis et Marcus argyrensis, episcopi, salutem in Domino sempiternam. Splendor paterni luminis qui sua mundium ineffabili illuminat claritate pia nota fidelium de clementissima ejus majestate sperantium tunc favore benigno prosequitur, cum devota ipsorum humilitas sanctorum meritis et precibus adjuvatur, cupientes igitur ut ecclesia collegiata Novi Castri lausannensis dyocesis in honore Dei genitricis et sancte Marie virginis fundata, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus jugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam ecclesiam in singulis suorum patronorum ac dedicationis festivitibus et in omnibus aliis infrascriptis, videlicet natalis Domini, circumcisionis, epiphanie, in die cinerum, in festo ramis palmarum, parasceves, pasche, ascensionis, pentecostes, trinitatis, corporis Christi, inventionis et exaltationis sancte crucis, nativitatis et decollationis beati Johannis Baptiste, beatorum Petri et Pauli apostolorum, et omnium aliorum apostolorum et evangelistarum, in festo omnium sanctorum et in commemoratione mortuorum et per octavam omnium omnium festivitatum predictarum octavam habentium, sanctorum Stephani, Laurentii, Vincentii, Blasii, Martini, Nicholay, Antonii, Georgii, Clementis, Gregorii, Ambrosii, Augustini, Jeronimi, sanctarumque Marie, Magdalene, Marthe, Margarethe, Anne, Agnetis, Agathe, Katerine, Cecilie, Lucie et Brigide, singulisque diebus dominicis et sabbatis, causa devotionis et orationis aut peregrinationis accesserint, aut qui in matutinis, missis, predicationibus, vesperis aut aliis divinis officiis interfuerint, et mortuorum sepulturis ibidem interfuerint, seu qui cimiterium circuerint et aquam benedictam asperserint exorando pro defunctis, aut qui in serocina pulsatione campane flexis genibus ter Pater noster et Ave Maria dixerint, seu qui corpus Christi vel oleum sacrum dum dum infirmis portantur secuti fuerint, necnon qui fabrice aurum, argentum, luminaria, ornamenta aut quevis alia in dicta ecclesia necessaria in suis testamentis vel extra donaverint, legaverint, seu donari vel legari procuraverint, auxilium, consilium vel favorem dederint, manusque aliter porrexerint adjutrices,